MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 106/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

RIO DAS OSTRAS.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e

ouvido o soberano Plenário, requer que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção

de Congratulações e Aplausos aos:

SERVIDORES DOS CEMITÉRIOS DO MUNICÍPIO DE

RIO DAS OSTRAS

J U S T I F I C A T I V A

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa

em valorizar todo empenho e dedicação do trabalho prestado por estes servidores

públicos, sendo eles: ANA PAULA DE OLIVEIRA STERQUE, ANA PAULA

CARDOSO DE SADE, CARLOS HENRIQUE COUTINHO DA SILVA, CELIO

MARTINS, CLAUDINEI PEREIRA FRANÇA, JOSÉ GERALDO FERREIRA,

MAYCON DE  OLIVEIRA MIRANDA,  VALTER DOS SANTOS, BRUNO RAFAEL

DE SOUZA AZEVEDO, LOURENÇO DA SILVA, WELINGTHON RANGEL FIUZA

RODRIGUES, PAULO CESAR GUEDES DA SILVA E ALEX MENDONÇA DOS

SANTOS.

Invisível para boa parte da sociedade, os funcionários do Cemitério

Municipal se destacaram durante a pandemia, pois pouco sabíamos como lidar com a

situação e eles mesmos, sendo linha de frente, exerceram com maestria e extrema

dedicação suas funções.

É importante ressaltar que suas atribuições vão muito além da

administração, segurança, limpeza e organização dos jazigos. São também responsáveis

por cavar sepulturas, realizar o recobrimento, transportar caixões nos atos de

sepultamento e exumação, além de diversas outras funções que exigem responsabilidade,

zelo e humanidade.

Na condição de Vereador desta cidade, sentimo-nos a vontade para

expressar nossos votos de congratulações pelo significante trabalho prestado no

Município de Rio das Ostras.

Com a presente moção legislativa, esse Edil tem a grata honra e satisfação

de propor e entregar tal honraria a esses ilustres servidores.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2025.

EDSON CARLOS GOMES DE OLIVERIA

Vereador-Autor